2008年 8月 29日
各 位

 会 社 名  双 日 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 加瀬 豊

(ｺｰﾄﾞ番号 2768東証第１部／大証第 1部)
問合せ先     広報部長 稲田 隆
電話番号          03-5520-3404

子会社の解散に関するお知らせ

当社は、下記のとおり子会社を解散することといたしましたので、お知らせいたします。

記

１． N.V. Sojitz Benelux S.A.
① 会社の概要
 （1）所在地：  Avenue Louise 287, Box12 B-1050 Brussels, Belgium
 （2）代表者氏名： 井上 和彦
 （3）事業内容：  貿易業
 （4）設立年月日： 1974年 6月 25日
 （5）資本金：  50,000千ユーロ
 （6）株主（所有比率）： 双日株式会社（100％）

② 解散の理由
  同子会社は、1974 年 6 月に食料や機械部門の営業拠点として設立され、1980 年代以
降は主に欧州金融拠点のひとつとしての業務を行ってまいりましたものの、近年は残置

案件の管理が主となっておりました。昨年度には本社との間の取引を除く全ての保有案

件の整理が完了したことから、その後、同子会社の存続の要否につき検討を行ってまい

りました結果、この度、解散することにしたものです。

③ 今後の見通し
  2008年 11月 30日に同子会社において解散決議を行い、2011年 11月に清算結了予定。

２．Sojitz Europe B.V.
① 会社の概要

（1）所在地：  Burgemeester Rijnderslaan 10
1185 MC Amstelveen, The Netherlands

 （2）代表者氏名： 中島 和彦
 （3）事業内容：  金融業
 （4）設立年月日： 1975年 3月 2日
 （5）資本金：  46,013千ユーロ
 （6）株主（所有比率）： 双日株式会社（100％）

② 解散の理由
同子会社は、1975年 3月に設立されて以降、旧欧州ニチメンの持株会社としての業務
 を行ってまいりましたが、旧ニチメン株式会社・旧日商岩井株式会社の統合以降、持株

会社としての役割はなくなっており、実質休眠会社となっております。その後、同子会

社存続の要否につき検討してまいりましたが、あらためて同子会社機能を活用する機会

に乏しいものと判断し、この度、同子会社を解散することにしたものです。

③今後の見通し
  2008年 9月 12日に同子会社において清算決議を行い、2009年 3月に清算結了予定。

なお、上記子会社 2社清算に伴う 2009年 3月期の当社連結業績予想への影響はありません。

以上